«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2023 г.         № 26  п. 1

О работе профсоюзной организации Атырауской области по

повышению эффективности учебы профсоюзного актива в свете

Концепции развития Казахстанского отраслевого профсоюза

работников просвещения, науки и высшего образования «Жаңа

Қазақстан – Жаңа кәсіподақ»

Заслушав и обсудив информацию председателя ОО

«Профессиональный союз работников образования и науки Атырауской

области» Сүндетұлы Қылышбай, Исполком отраслевого профсоюза

отмечает:

 Областная организация Профсоюза проводит целенаправленную

работу по повышению эффективности учебы профсоюзного актива. Вопросы

организации и проведения профсоюзной учебы рассматриваются на

заседаниях Исполнительного комитета, на регулярной основе проводятся

семинары по вопросам практического применения норм трудового

законодательства, оплаты труда работников и другим вопросам.

В профсоюзной учебе используются новые цифровые технологии и

технические средства обучения. Для проведения вебинаров, онлайн занятий и

встреч используется приложение ZOOM.

Вместе с тем, в вопросах обучения имеются отдельные недостатки.

Необходимо приблизить тематику обучения к конкретным проблемам и

задачам отраслевого характера, более активно использовать в практике

новейшие прогрессивные формы и методы обучения.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя ОО «Профессиональный союз

работников образования и науки Атырауской области» Сүндетұлы

Қылышбай принять к сведению.

2. Председателю ОО «Профессиональный союз работников

образования и науки Атырауской области» Сүндетұлы Қылышбай считать

одним из главных направлений работы профсоюзной организаций

реализацию Программы деятельности Казахстанского отраслевого

профсоюза работников образования и науки на 2019-2024 годы и Концепцию

развития Казахстанского отраслевого профсоюза работников просвещения,

науки и высшего образования «Жаңа Қазақстан – Жаңа кәсіподақ»  в сфере

профсоюзной учебы.

3. Руководящим органам всех уровней Атырауской областной

профсоюзной организации:

- активизировать работу по обучению профсоюзного актива, членов

профсоюза;

- использовать имеющиеся ресурсы для обучения  руководителей

организаций образования, бухгатеров и экономистов вопросам практического

применения норм  законодательства в сфере трудовых отношений;

- вести системный мониторинг профсоюзного обучения в первичных

профсоюзных организациях;

- активизировать работу по применению таких  форм обучения, как

видеоуроки, презентации и других инновационных форм;

- продолжить разработку методических рекомендаций, сборников по

итогам профсоюзных семинаров;

4. ОО «Профессиональный союз работников образования и науки

Атырауской области» о ходе выполнения рекомендаций и поручений данного

постановления информировать Центральный комитет Профсоюза к 1

декабрю 2023 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Абиеву А.А.

Председатель                                                                         А. Мукашева